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„Milliók kincse”: szabadság
Az 1848-as forradalom és szabadságharc 

említésére minden jóérzésű magyar em-
ber szíve egy kicsivel nagyobbat dobban. 
Kihúzzuk magunkat, mert azt mondhatjuk: 
lám, erényeinket a történelem igazolja. 
Büszkeség járja át a lelkünket. 

Dédapáink dédapái olyan körülmények 
között álmodtak szebb jövőt maguknak és 
magzataiknak, melyeket ma már elképzelni 
sem tudunk. Segítségünkre lehet azonban, 
ha a napjainkban forrongó afrikai országok 
sorsát figyelemmel kísérjük. Ott is a szabad-
ság alapvető elemei sérülnek. Nem önálló 
kormány és külföldi erőktől független had-
sereg felállításáért, de a sajtószabadságért, 
törvény előtti egyenlőségért küzdenek.  

Csodálatos érzés a megajándékozottság 
érzése. Ahogy a jézusi áldozat kegyelmi 
ajándékként adatott minden hívő em-
bernek, úgy a szabadságharcban életüket 
áldozók is megajándékoztak minket. Még a 
kezünket sem kell kinyújtani mindazokért 
a vívmányokért, amiért Ők megküzdöttek. 

A miénk.
A forradalmárokra és szabadsághar-

cosokra való emlékezés egyfelől tisz-
teletadás.  Másfelől eleink tetteinek felidé- 
zése nagyszerű viszonyítási pont is relati-
vizált világunkban. Visszaemlékezéseink-
kel kíméletlen, szókimondó tükröt tar-
tunk magunk elé. Beletekintve nehezen 
megválaszolható kérdések hatnak át ben-
nünket. 

Jól használjuk-e azt a szabadságot,  
melyért ők az életüket adták? Mit is értünk 
egy nemzet politikai értelemben vett 
szabadsága, illetve az egyén hétköznapi 
értelmű szabadsága alatt? Kérdéses, hogy 
a szabadság fokozódásával lépést tud-e 
tartani értelmi képességünk, mellyel az 
újabb és újabb helyzetekben helyesen tu-
dunk dönteni, és cselekedni. Ha egyszerű 
példaként a cigarettázásra gondolunk, 
mi a fontosabb: a szabadsághoz, vagy az 
egészséges élethez való jog? Tudok-e úgy 
szabad lenni, hogy az a másik szabadságát 

ne sértse? Vajon a szólás szabadságával a 
felelősségérzetünk is megszületett-e? Szép 
az, hogy büszkék vagyunk hőseink áldoza-
tára, de adnánk-e mi manapság bármiért is 
az életünket?

Mit tehetünk mi, hogy méltók legyünk 
az elődeink által ránk hagyott örökségre? 
Nem elég büszkeségtől dagadva, a megha-
tottság könnyeivel küszködve áradozni a 
múlt dicsőséges pillanatairól. A mi felada-
tunk őseink áldozatának megőrzése. Ezen 
munkálkodtunk hetedikes gyerekeink-
kel és az iskola kórusával, akikkel március 
idusán szerkesztett műsort fogunk előadni 
az iskola és a falu közösségének. Ebben 
a pillanatban csak remélni tudjuk, hogy 
közönségünkben értékes gondolatok, és 
érzések ébrednek majd.  Amiben viszont  
biztosak vagyunk, hogy a megemlékezés-
ben tevékeny résztvevő, igen lelkesen 
készülő tanítványainknak a forradalomról 
és a szabadságról alkotott elgondolásai  
árnyaltabbak lettek. Programunk zárá-
saként a szereplők a maguk által meg-
fogalmazott egy mondatban mondják 
el: számukra mit jelent a szabadság. Ér-
demes nekünk is elgondolkodni, mit jelent 
szabadnak lenni.

Szülőként, nagyszülőként, nevelőként 
pedig el kell beszélgetni gyerekeinkkel 
az emberiségnek erről a világ kezdete óta 
meglévő elemi igényéről. Ha ezt szülőként 
nem tesszük meg, a rosszul értelmezett 
szabadság az életünket oly gyakran 
megnehezítő szabadossághoz vezethet. A 
szabadsággal élni kell, visszaélni azonban 
nem szabad…  

(2011. március 4.)                             P. V. A. – P.R.
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Heltai Jenő: 

Szabadság
Tudd meg : szabad csak az, akit
Szó nem butít, fény nem vakít,
Se rang, se kincs nem veszteget meg,
Az, aki nyíltan gyűlölhet, szerethet,
A látszatot lenézi, meg nem óvja,
Nincs letagadni, titkolni valója.

Tudd meg: szabad csak az, kinek
Ajkát hazugság nem fertőzi meg,
Aki üres jelszókat nem visít,
Nem áltat, nem ígér, nem hamisít.
Nem alkuszik meg, hű becsületéhez,
Bátran kimondja, mit gondol, mit érez.
Nem nézi azt, hogy tetszetős-e,
Sem azt, kinek ki volt, és volt-e őse,
Nem bámul görnyedőn a kutyabőrre
S embernek nézi azt is, aki pőre.

Tudd meg: szabad csak az, aki
Ha neve nincs is, mégis valaki,
Vagy forró, vagy hideg, de sose langyos,
Tüzet fölöslegesen nem harangoz,
Van mindene, ha nincs is semmije,
Mert nem szorul rá soha senkire.
Nem áll szemébe húzott vaskalappal,
Mindég kevélyen szembe néz a Nappal,
Vállalja azt, amit jó társa vállal,
És győzi szívvel, győzi vállal.
Helyét megállja mindég, mindenütt,

Többször cirógat, mint ahányszor üt,
De megmutatja olykor, hogy van ökle....
Szabad akar maradni mindörökre.

Szabadság! Ezt a megszentelt nevet
Könnyelműen, ingyen ajkadra ne vedd!
Tudd meg: szabad csak az,
Aki oly áhítattal mondja ki,
Mint istenének szent nevét a jó pap.
Szabad csak az, kit nem rettent a holnap.
Ínség, veszély, kín meg nem tántorít
És lelki béklyó többé nem szorít.
Hiába őrzi porkoláb s lakat,
Az sose rab, ki lélekben szabad.
Az akkor is, ha koldus, nincstelen,
Gazdag, hatalmas, mert bilincstelen.

Ez nem ajándék. Ingyen ezt nem adják,
Hol áldozat nincs, nincs szabadság.
Ott van csupán, ahol szavát megértve
Meghalni tudnak, és élni mernek érte.

De nem azért dúlt érte harc, 
Hogy azt csináld, amit akarsz, 

S mindazt, miért más robotolt, 
Magad javára letarold, 
Mert szabadabb akarsz lenni másnál. 
A szabadság nem perzsavásár. 
Nem a te árud. Milliók kincse az, 
Mint a reménység, napsugár, tavasz, 

Mint a virág, mely dús kelyhét kitárva 
Ráönti illatát a szomjazó világra, 
Hogy abból jótestvéri jusson 
Minden szegénynek ugyanannyi jusson. 
Míg több jut egynek, másnak kevesebb, 
Nincs még szabadság, éget még a seb. 

Amíg te is csak másnál szabadabb vagy, 
Te sem vagy még szabad, te is csak... 
Gyáva rab vagy.
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Könyvajánló
Mark Twain: Tom Sawyer kalandjai című 

könyvét ajánlom. Mark Twain (1835-
1910) amerikai író, akinek eredeti neve  
Samuel Langhorne Clemens volt. Apja  
halála után, 13 évesen már dolgozni kez-
dett, nyomdászkodott és cikkeket írogatott 
bátyja újságjánál. Később gőzhajón dolgo-
zott (a Mark Twain álnév is hajós nyelvből 
származik), de volt katona és aranyásó 
is. Írói stílusát, humorát ez a sokféle ta-
pasztalat formálta olyan sikeressé, hogy  
Hemingway azt mondta róla, hogy se 
előtte, se utána nem írtak ilyen jól az ameri-
kai irodalomban. Legnépszerűbb művei a 
Tom Sawyer kalandjai, Huckleberry Finn 
kalandjai, valamint a Koldus és királyfi.

Tom Sawyer kalandjai (1876) a Mississippi 
melletti kis városkában, St. Petersburgban 
játszódnak. A 12 éves vásott kamasz fiú 
nénikéjénél, Polly néninél lakik. Tom törté-
neteit barátaival, Joe Harperral és Huckle-
berry Finnel, valamint szerelmével, Becky 
Thatcherrel éli meg. Az izgalmas kalandok 

szinte mindig valami rosszaságként indul-
nak (pl.: éjszakai szökés), de mégis Tom jó 
tulajdonságai, vagy épp furfangossága 
oldja meg a nehéz helyzeteket. A regény 
végére az „iskola réme” fiú egy bátor, okos, 
barátaiért és az igazságért mindenre kész 
kis hős lesz, ráadásul egy talált kincsnek 
köszönhetően meggazdagodik. A könyv a 
vidám, izgalmas eseményeken kívül még 
bepillantást enged ennek a 12 éves fiúnak 
a belső világába is, aki sokszor elábrán-
dozik az élet dolgain, így közelebb kerül-
hetünk Tom rosszaságainak miértjeihez is.

A regény egy igazi klasszikus alkotás, 
mely születése után 135 évvel később is 
ugyanolyan szórakoztató olvasmány, mint 
amikor napvilágra került. Gyerekeknek és 
felnőtteknek egyaránt ajánlom Tom Saw-
yer kalandjait az író gondolatával még 
megtoldva: „Az az ember, aki nem olvas 
könyvet, semmiben sem különbözik attól 
az embertől, aki nem tud olvasni”.

Soós Bernadett (könyvtáros)

Táncos lábak
2011. február 25-én került megren-

dezésre iskolánkban a „Táncos lábak” című 
program. Kíváncsian vártuk az előadást. 
Először a Pécsi Apáczai Nevelési és ÁMK 
mutatkozott be. Nagy érdeklődéssel  
figyeltük őket. 

Különböző stílusú táncokat mutattak be: 
Rock and Roll, mazsorett, néptánc, és tár-
sastánc. Ezután következett egy szünet, 
ahol az Európai  Üzleti Szakközépiskola ál-
tal biztosított szendvicseket és üdítőt osz-
tottak a résztvevők között a hetedik osztá-
lyos szülők. Köszönjük a segítségüket! 

A finom uzsonna után jöttek a modern  
táncok: New Style, Krumping, Lyrical, 
House. Őket is nagy izgalommal vártuk, 
szépen szerepeltek. Majd mindez egy 
táncházba torkollott, ahhoz az érdeklődők 
kipróbálhatták és megtanulhatták az 
alaplépéseket. Jó volt látni, hogy ko-
runkbeli gyerekek ilyen profin táncolnak.  
Nagyon tetszett a műsoruk, és jövőre is 
szívesen látjuk őket!

Rausch Vivien, Kovács Lilla, 
Kovács Erika, Kiss Patrícia 

7. osztályos tanulók                                                       
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Beiskolázási 
tájékoztató

Március-április az általános iskolai 
beíratások ideje. Ilyenkor kell a 
leendő elsősöknek azt az iskolát 
kiválasztani, ahol megtanulják az 
írás, olvasás, számolás alapkész-
ségeket. Az alábbiakban bemutatom 
az iskolánkban folyó nevelő-oktató 
munka sajátosságait. 

Pellérd községben 1984-től működik az 
Általános Művelődési Központ.

Néhány évvel ezelőtt fogalmazódott 
meg a Pellérddel szomszédos Aranyos-
gadány, Gyód és Keszü községek részéről 
az igény és a szándék, hogy a kötelező 
közoktatási feladatot intézményfenntartó 
társulással oldják meg. Az így létrejött 
Pécs Városkörnyéki Közoktatási Intézmény- 
fenntartó Társulás kulcsintézménye a  
Pellérdi ÁMK volt. Tagintézményeként 
Gyód településen óvoda és alsó tagozatú 
iskola működik. A felsős gyermekek foga-
dását az azonos profil (német nemzetiségi  
nyelvoktatás) miatt is a Pellérdi ÁMK  
vállalta fel. 

A fenti településeken kívül még további, 
környező településekről, és Pécsről is van-
nak bejáró tanulóink. 2008 szeptemberétől 
bővült a Társulás, Pellérd déli szomszédja, a 
közel 1800 lelkes település intézményével 
az ÁMK Görcsönnyel, melynek egységei: az 
óvoda és a nyolc évfolyamos általános isko-
la, továbbá a be nem tagozódó művelődési 
ház és könyvtár. 

A 2009/2010-es tanévtől a Pellérdi ÁMK 
fenntartói szerepét a Pécsi Többcélú  
Kistérségi Társulás vette át, és neve Pécsi 
Kistérségi Általános Művelődési Központra 
változott.

Az iskola 58 éven keresztül a Brázay kas-
télyban működött. Jelenleg a 2007 nyarára 
megépült 8+4 tantermes iskolában folyik 
nyolc évfolyamon 209 tanulóval az álta-
lános iskolás korosztály nevelése-oktatása. 

Személyi-pedagógiai feltételek
Az iskola tantestületének létszáma 14 fő, 

a szakos ellátottság: 100%-os. Az iskolában 
egyéb munkakörben alkalmazottak száma 
11 fő, így az iskolában alkalmazott dol-
gozók száma összesen 25 fő.

Pellérden a 2007-ben átadott új iskola 

teljes mértékben megfelel a kötelező  
eszköz és felszerelésjegyzékben foglal-
taknak. A pedagógusok a képesítési köve-
telményeknek megfelelnek, az elmúlt 
években a tantestület tagjai részt vettek 
egyénileg és csoportosan integrációs, 
kompetencia alapú oktatásban, az SDT 
használatára felkészítő továbbképzéseken.

Az iskolai nevelés-oktatás sajátos 
pedagógiai feltételei

1. Német nemzetiségi nyelv oktatása 
1-8. osztályokban. (A tanulók 83%-a 
tanulja a nyelvet.)

2. Angol nyelv tanítása 4-8. osztályok-
ban heti 2-3 órában. (A tanulók 25%-a 
tanulja második idegen nyelvként.)

3. Informatika-számítástechnika a 4-8. 
osztályokban. (A tanulók 100%-a  
tanulja órarendbe építve.)

4. Az alsó tagozat 4. évfolyamán tan-
tárgycsoportos oktatás folyik. (A kész-
ségtárgyakat és az idegen nyelvet 
szaktanárok tanítják.)

5. Az iskolában helyi programként 
alkalmazzuk a “Természet-ember-
társadalom” NAT-konform komplex 
képesség-, és személyiségfejlesztő 
programot.

6. Az iskolai nevelés-oktatásban kie-
melt hangsúlyt kap az egészség- és 
környezeti nevelés, a családi életre 
nevelés, a honismeret, népismeret.

7. Az iskola tanítási rendjébe illeszkedik 
a katolikus hitoktatás négy tanuló-
csoportban.

8. Az iskola a Kolinda Alapfokú 
Művészetoktatási Intézmény egyik 
telephelye. (Tanulóink 20%-a a 
zeneművészeti tanszak növendékei.)

A pécsi Éltes Mátyás Egységes Módszer-
tani Intézmény Nevelési Tanácsadója illetve 
az Apáczai Nevelési és Általános Művelődési 
Központ Korai Fejlesztő szakemberei utazó 
pedagógus hálózat működtetésével bizto-
sítják intézményünkben a beilleszkedési, 
tanulási, magatartászavaros tanulók és a 
tanulásban akadályozott tanulók (de nem 
organikus eredetű) fejlesztését, illetve a 
logopédiai ellátást és gyógytestnevelést. 
Helyben biztosítottak a tárgyi feltételek a 
fejlesztő foglalkozások megtartásához.

Általános célul tűztük ki, hogy
• Nyitott, kirekesztéstől mentes intéz-

ményként működjünk, a pedagógiai 
környezetünk alakításával, befogadó 
iskolává váljunk.

• Minden gyermek képességének  
maximális kibontakoztatását a szemé-
lyiség-központú oktatás, nevelés által, 
az IPR alkalmazásával érjük el, melyet 
az esélyegyenlőség megteremtése 
érdekében az integrációt segítő  
innovatív módszerek fejlesztésével  
alkalmazunk.

• Szakmai műhelyek kialakításával, a 
pedagógiai eszköztár bővítésével 
segítjük elő a tanulók társadalmi 
beilleszkedését, a továbbtanulási 
arány emelkedésével a képzettsé-
gi szint javítását, munkaerőpiacon 
való érvényesülését, ezáltal a mun-
kanélküliség csökkentését. 

• A társadalmi – kulturális különbözőség 
iránti érzékenység fejlesztésére 
törekszünk, célunk a másság elfoga-
dása szűkebb és tágabb társadalmi 
környezetben.

Konkrét célunk olyan befogadó  
pedagógiai környezet kialakítása - 
szegregáció csökkentése, a hatékony 
együttnevelés elterjesztése -, melynek 
keretei között a különböző társadalmi 
hátterű tanulók iskolai előmenetelét 
színvonalromlás nélkül biztosítja.

A Pécsi Kistérségi Általános Művelődési 
Központ a Pécsi kistérségben a pécsi  
agglomeráció délnyugati része közoktatási 
igényeit, mint mikroközpont elégíti ki. 

Erősségeink:
• a pellérdi székhelyiskola magas szak-

mai színvonalához 2007-től korszerű 
infrastruktúra is párosul,

• sikeres pályázatíró tevékenység:  
nyertesei vagyunk a HEFOP 2.1.5-ös 
és a HEFOP 3.1.3-as alprogramokban 
meghirdetett pályázatoknak,

• a tantestület innovatív, szakmailag jól 
képzett,

• jól működik a belső információs rend-
szer,

• jó a kapcsolat a szülői szervezettel, 
a fenntartókkal, a Pécsi Kistérségi  
Közoktatási Szövetségbe tömörülő 
Pécs városon kívüli iskolákkal, társ-
intézményekkel,

• a tanári kar egységes, kommunikáció 
és kollegalitás megléte,
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• sokan vesznek részt továbbkép-
zéseken, szakmai konferenciákon,

• sok az iskolai és közművelődési ren-
dezvény a településekre kisugárzóan,

• sok tehetséges diákunk van, akik igen 
jó versenyeredményeket érnek el,

• a diákönkormányzat működése 
példás.

• Építve a HEFOP kompetencia-alapú 
oktatás elterjesztése pályázatban  
szerzett tapasztalatokra a TÁMOP  
támogatói kosár segítségével elindít-
ja a kompetencia-alapú oktatást 
valamennyi intézményegységben 
az olvasás-szövegértés, matematika, 
idegen nyelv, szociális kompetenciák, 
IKT, életpálya-építési kompetenciák 
területén, megvalósítja a kooperatív 
tanulás, projektoktatás bevezetésével 
a módszertani pedagógiai megúju-
lást összhangban a Kistérségi iskolák 
Megújulási Programjával.

• A kulcskompetenciák fejlesztését 
célzó tevekénységeken belül hang-
súlyt kap a kommunikációs kész-
ségek fejlesztése, a pályaorientációs 
ismeretek bővítése, az informatikai 
eszköztudás növelése.

• A TIOP 1.1.1 pályázathoz kapcsolód-
va részt vesz a digitális és e-tan- 
anyagokra alapozó pedagógiai prog-
ramokban (tanulói laptop program).

• A már folyó nemzetiségi (német 
kisebbségi) óvodai-iskolai nevelés-
oktatás képzési szintjének emelése.

• Erősíti a toleranciára épülő befogadó, 
diszkrimináció-mentes gyakorlatot 
a halmozottan hátrányos helyzetű 
és a sajátos nevelési igényű tanulók 
tekintetében.

• Egységesíti és megerősíti a már folyó 
egyéni képességfejlesztő-, felzárkóz-
tató-, és tehetséggondozó prog-
ramokat az intézményegységekben. 

• Biztosítja a teljes általános isko-
lás korosztály számára a korszerű 
szabadidő-pedagógiára alapozott 
napközi otthoni ellátást.

• Már 4. évfolyamtól lehetővé teszi a 
nemzetiségi nyelv tanulása mellett az 
angol nyelv tanulását választható tan-
tárgyként szakköri keretben.

• A NAT-ban előírt egészséges életmód 
és környezeti nevelés megszervezése 
mellett az intézmény csatlakozik az 
ökoóvodák, ökoiskolák hálózatához.

• A 7-8. osztályosok számára lehetővé 
teszi az ECDL START vizsgára felkészí-
tést és a kihelyezett vizsgáztatást.

Az olvasás-írást az 1. osztályban az Mozaik 
Kiadó kompetencia alapú kiadványainak 
felhasználásával sajátítják el tanulóink.

Német nemzetiségi nyelvoktató isko-
laként a tanórákat német zenével, dalok-
kal és tánccal egészítjük ki. A tanulás mel-
lett sok szereplési lehetőséget biztosítunk  
tanulóinknak. 

A délutáni programokon 26-féle 
szakkörből választhatnak a gyermekek. 
A számítógép használatához alapvető  
ismereteket sajátíthatnak el, minden nap 
délután lehetőség van a gyakorlásra,  
böngészésre a számítástechnika-könyv-
tártermekben. Labdarúgás- és kosár-
labdában kiváló eredményeket érnek el 
tanulóink, hetente három alkalommal 
sportfoglalkozásokon vehetnek részt.

Minden tanévben többször járnak  
gyerekeink múzeumba, színházba, báb-

színházba. Évente két egynapos kirándu-
lást bonyolítunk le.

A kistérségi tanulmányi és sportverse-
nyeken kiváló eredményeket, dobogós he-
lyezéseket érnek el tanulóink. 

A bejáró gyerekeket háztól-házig 22 
személyes iskolabuszunk szállítja.

A 2011/2012. tanévre a leendő 1. osz-
tályosok beíratása 2011. március 
17 – 18-án 8 órától 16.00 -ig lesz az 
iskola gazdasági irodájában, Czinki Erika  
iskolatitkárnál. Ebben az esztendőben 
azon gyermekek válnak tankötelessé, akik  
2004. június 1. és 2005. május 31. 
között születtek és az iskolai tanulmányok 
megkezdéséhez szükséges fejlettséget elér-
ték.

Szülői tájékoztatót 2011. március 
8-án 17 órától tartunk az iskolában, 
a Micimackó csoport termében. 

nyílt nap március 9-én 7.45–től lesz 
az iskolában, érkezés 7.30 órára. 

A beiratkozáshoz hozzák magukkal a 
következőket: 

• óvodai szakvélemény,
• a gyermek születési anyakönyvi kivo-

nata,
• a gyermek TAJ száma,
• 1 db fénykép a diákigazolványhoz 

(35X40 mm nagyságú)
• 550 FT (diákigazolványra)
Szeretettel várjuk a leendő első osztályo-

sainkat és szüleiket!
Kérem, jöjjenek el iskolánkba, látogas-

sanak el rendezvényeinkre!

Medgyesi Antal - ÁMK igazgató
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„Moccanj rá!” 
Egészségmegőrző 
életmódprogram 
Pellérden

Iskolánk az Új Magyaroszág Fejlesztési 
Terv keretén belül meghirdetett pályáza-
ton közösen indult az Európai Üzleti Szak-
közép- és Szakiskolával, amelyen sikeresen 
nyert. E pályázat az Európai Unió támoga-
tásával és az Európai Szociális Alap társfi-
nanszírozásával valósulhat meg. 

A támogatás célja, hogy a magyar  
lakosság egészségi állapota az igen 
kedvezőtlen helyzetből kilábaljon és 
előremozduljon. Iskolánk igyekezett és 
sikerült olyan egészségnevelő programot 
létrehoznia, ami segítheti a tanulóinkat 
mindazon nehézségeket elkerülni - mint 
pl. az egészségtelen életmód, az agresszió, 
a rongálás, a deviáns viselkedés, vagy akár 
a kezeletlen lelki zavarok - amelyek követ-
kezményei a dohányzás, alkoholizmus, 
drog, a korai egészségromlás, a fiatalkori 
bűnözés. Ennek tükrében és a megelőzés 
jegyében vágott bele iskolánk a program-
ba és élt a pályázati lehetőséggel.

A projekt igen komplex, amiben a pá-
lyázatíró és a programokat levezető csapat 
nem csak a tanulóinkat szeretné bevonni, 
hanem a szülőket is, akik meghatározó 
tényezői a jövő nemzedéke tudatos és 
egészséges felcseperedésének. Továbbá 
fontos, hogy ebben a rohanó, kapkodó 
világban lehetőleg meg tudjuk előzni a 
baleseteket, de ha már mégis megtörtént, 
akkor tudjunk elsősegélyt nyújtani, negatív 
gondolatokat pozitívakra cserélni.

Zrínyi Ilona 
matematika verseny

A Matematikában Tehetséges Gyer-
mekekért (MATEGYE) Alapítvány az idei 
tanévben is megrendezte a Zrínyi Ilona 
kétfordulós (megyei/területi, országos) 
matematikaversenyt. 

Az összeállított feladatsorokkal elsősor-
ban a tanulók logikus gondolkodását kíván-
ják mérni.  A versenyt teszt formájában 
bonyolítják le.

3-8. osztályos tanulóink indulhattak, ők 
mérhették össze matematikai tudásukat. 
A megyei versenyre a pécsi Jókai utcai  
általános iskolában került sor. Iskolánkat 17 
tanuló képviselte. A 3. osztályos tanulóink 
a legnagyobb izgalommal várták az indu-

lást, mivel ők még nem vettek részt ezen 
a típusú versenyen. Felkészítő tanárnőjük, 
Juhászné Kernya Andrea tanárnő segítsé-
gével rengeteg feladatsort megoldottak. A 
felső tagozatos gyermekeinket Márta néni 
és Renáta néni készítette fel a versenyre. 
A Jókai úti iskolában a jó szervezésnek 
köszönhetően mindenki hamar megtalálta 
a részére előre kijelölt helyet. 

Pontos kezdés után indulhatott a verseny. 
Az eredményekről az interneten keresztül 
fogunk értesülni. Reméljük, hogy iskolánk 
minden tanulója szép eredményt ér el. 
Nagyon szurkolunk nekik!

Reith Róbertné

A legfontosabbat hagytam a végére: 
a rendszeres testmozgás gyakorlását és  
annak szükségességét. Mindenki tudja, 
hogy az életben ez a legfontosabb, de 
valahol mégsincs a képzeletbeli dobogó 
legfelső fokán mindennapjainkban.  
Nehezen fogadjuk el, hogy a mozgás 
nélkülözhetetlen eleme az egészséges testi 
és lelki fejlődésnek.

A projekt a „Moccanj rá!” címet kapta, 
ami a kedves olvasóknak már ismerősen 
csenghet az előző Pellérdi Tükörből, ahol 
két kitűnő „ladikos” (Lapot a Diáknak!) ta-
nulónk Horváth Csenge  és Vámos Zsan-
ett szenvedélybetegségekről szóló írását  
olvasták. A sokrétű és sokszínű programso-
rozat 2010. decemberében vette kezdetét 
és 2011. novemberében zárul. 

Ezen időszak alatt minden hónapban két 
rendezvényre kerül sor. A rendezvények 

egy része a tanulóinknak szól, ugyanakkor 
szülői- és pedagógusfórumokra is sor kerül. 
Itt szeretném kiemelni, hogy igen nagy 
örömmel várjuk és elvárjuk, hogy a tisztelt 
szülők aktívak legyenek ebben a projekt-
ben és a részvételükkel megtiszteljenek 
bennünket! Hiszen a gyermekeinkért 
tesszük mindezt, és ki más lehet a szemünk 
fénye, ha nem Ők?!

Jágity Csaba projektmenedzser
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Baba farsang 
2011. március 05-én, szombaton délu-

tán a Baba-Mama klub megrendezte az 
első farsangi bálját, melyet szeretnénk  
hagyománnyá tenni.

Rendezvényünkön az első osztályosok  
műsort  adtak (versmondás, tánc), rend-
kívül ügyesek voltak. Köszönjük Sári Krisz-
tina tanár néni segítségét. Volt lufihajto-
gatás, arcfestés, ebben Jaksa Dominika és 
Kovácsné Deák Erika volt segítségünkre. 
Bohócunk Jaksa Máté volt. A programok 
között zsákbamacska és tombola is szere-
pelt, és a Csóka családnak köszönhetően a 
kicsik horgászhattak is, amiért külön lufit 
kaptak. Finomabbnál finomabb sütemé-
nyek, szendvicsek és üdítők fokozták  a 
hangulatot.

Támogatóink:
Park étterem • Potyka étterem
Tajti Music • Dékány autóesztétika
Citrom ABC • Környezetbarátok boltja
Villányi kisbolt • Somogyi autószerviz
Pellérdi húsfeldolgozó •Hami vegyesbolt
Dávor Lászlóné Ildikó
Hegedűsné Hegyi Edit • Ravadics Irénke 

Időpontváltozás: 
Baba ruha börze új időpontja: 
2011 március 20. 8,00-12,00 óra
Helyszín: Művelődési ház
Az árusítás ingyenes, de helyet 
foglalni a 373-047 számon lehet.

Baba-mama 
klub az oviban

Az óvodáskor beköszönte a legtöbb csa-
ládban az első olyan élethelyzet, amikor a 
gyermek a meleg családi fészekből az in-
tézményi nevelésbe lép át. 

A gyermek életében többnyire az óvoda 
az első olyan nevelési színtér, ahol a társas 
együttműködés szokásait gyakorolhatják. 
A gyermek számára természetesen a csa-
lád nyújtja az állandó érzelmi biztonságot, 
ezért az óvodának nagy hangsúlyt kell  
fektetnie a családi életből az óvodába lépés 
megkönnyítésére. Első lépés a Baba-mama 
klub, melyre szeretettel várunk minden, 
2008-2009-ben született apróságot! 

Klubunk Pellérden már több mint egy 
évtizedes múlttal rendelkezik! Ezen alkal-
makat Jakab Andrásné védőnővel közö-
sen szervezzük. Ilyenkor az apróságok kis 
ízelítőt kapnak óvodánk légköréből, ked-
vükre kipróbálhatják a játékokat, és min-
dezt a legnagyobb biztonságban, hisz a 
legbiztosabb pont, a Szülő is elkíséri őket, 
velük játszik.

Kiváló alkalom ez az óvónőkkel való 
megismerkedésre, kötetlen beszélgetésre, 
hisz ezen alkalmaknak az ismeretszerzés 
és a bizalom kiépítése az elsődleges célja. 
Kedves Szülők! Jöjjenek, ismerkedjenek 
meg óvodánkkal és az óvodai dolgozókkal! 
Kérjük, forduljanak hozzánk bizalommal, 
hogy ősszel, a beszoktatás kezdetekor már 
ismerősként üdvözölhessük egymást!

  
A Baba mama klubok időpontjai 

a következők:
Március 3. csütörtök 16-17 óra

Március 24. csütörtök 16-17 óra
Április 14. csütörtök 16-17 óra

Az óvodai beíratás április13.-15.-ig 
8-16 óráig lesz!
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Horgászhíradó

A hosszú téli kényszerpihenő után a 
februári egy-két órás napsütés kicsalta a 
horgászok bátrabbjait a tópartra, hogy 
hódoljanak szenvedélyüknek. Nem kis 
örömmel és meglepetéssel tapasztaltuk, 
hogy a téli időszakban megéhezett halak 
viszonylag jó kapókedvvel ébredtek, és 
honorálták próbálkozásainkat. Volt olyan 
sporttárs aki 3, volt aki 5,  de olyan is aki 
7 pontyot fogott néhány óra leforgása 
alatt. Természetesen minden horgász az 
engedélyezett 2 vagy csak 1 pontyot vitte 
el. A kárászok kevésbé kaptak, de amelyek 
horogra akadtak azok fél kilósak is voltak.

Halasítás előre láthatóan március végén 

lesz. Eddig 32 horgász újította meg tag-
ságát és váltott engedélyt 2011 évre. 

Ezúton kérem a horgásztársakat, hogy 
az engedélyek árát a helyi Takarékszövet-
kezetbe fizessék be, nálam készpénzzel 
fizetni nem lehet!  Az engedélyárak nem 
változtak. A 2010  évi társadalmi munka 
utólagos pénzbeli megváltása már csak 
900 ft/óradíjjal lehet. Ez közgyűlési határo-
zat ettől eltekinteni nem áll módomban! 

Engedélyárusítás az iskolai étkezdében 
kizárólag a közgyűlési meghívón mega-
dott időpontokban ! 

A HE. vezetősége kéri a tagságot és a tele-
pülés lakosságát - aki szeretné szebbé tenni 
a Kastélyparki tavat -  annak  lehetősége van  
személyi jövedelemadója 1%-áról rendel-
kezni a Brázay Kastélypark Természetvédő 
és Horgászegyesület javára. 

Az egyesület adószáma: 18318120-1-02  
-    Előre is köszönjük.

  Ott László 
vezetőségi tag

Vers

Egy téli nap margójára
Szemem kinyílik, reggel van körülöttem szürkeség,
Ablakomon dereng a téli nap, az udvar deres fehér.
A zajok ébresztik tudatom, hallom a kakaskukorékolást,
Kutyám az ajtót zörgeti, hogy ébren vagyok-e már.
Az ágyam szélén ülve ruhámat felveszem,
A mosdó felé veszem utam, minden nap ezt teszem.
Az ajtóm kinyitva meglesem, hogy hogyan ébred Pellérd?
Hörögve rohan az Ikarusz ilyenkor Pécs felé.
Álmos fejek néznek a buszból udvarom felé,
Igyekszik mindenki a munkahely, az iskola felé.
Szél csap arcomba, szalad északról nyugatra,
Megkeresve minden rést, lyukat süvöltve, kutatva.
Elhozza, viszi a kémények szagát,
Leheletével olvasztja a szürke zúzmarát.
Végzi a munkáját szorgalommal teli,
A feketerigó reggelijét a meggyfán keresi.
Minden reggel megjön, lázasan kutatja,
Hogy reggelije legyen erre az új napra.
Kezdődött egy új nap, hogy múlik a hét,
Hogy múlik a hónap, úgy múlik a tél.
Az öreg nap eközben megy a zenit felé,
Hogy megjárja az útját, halad nyugat felé.
Hogy a mai napot is bearanyozza,

Az emberek kedvét, örömét meghozza.
Vadgalamb búgása hallatszik a kertben,
Párját megkeresni száll egyre sebesebben.
Majd megint megszólal, lehet, hogy azt búgja,
Pár nélkül az életben minden nap egyforma.
Tüzet rakok gyorsan, behordom a fámat,
Hogy felmelegítsem a hideg szobámat.
Harangszó hallatszik, lehet, hogy már dél lesz,
Egyedül ülök le a mai ebédhez.
Ebéd után néha pihenek egy órát,
Közben megkóstolom kertemnek a borát.
Mert népi közhitben úgy mondja a szólás,
Hogy a fa kiszárad, hogyha nem locsolják.
Ebéd után gyorsan újra itt az este, 
Az öreg nap ilyenkor nyugaton áll lesben.
Végig nézi útját, megvizsgálja gyorsan,
Mindent elvégzett-e mert sötét lesz mostan.
Feltűnik az égen a Hold koszorúja,
Hogy a Nap után az útját ő is lerója.
Felváltja a Napot, ő másfelé ballag,
Figyeli az útját az esthajnalcsillag.

Zsidó Sándor, nyugdíjas

Vicc

Pista ül a tóparton, és horgászik.
Egyik kezében a bot, a másikban egy  

féltégla. Arra megy a Mariska és kérdezi:
- Mit csinálsz Pista?
- Horgászom.
- De minek ahhoz egy féltégla?
- Ezt nem mondhatom meg.
Mariska oldalát nagyon fúrja a kíváncsiság 

és addig unszolja, míg végül Pista enged:
- Tudod mit, ha itt és most az enyém 

leszel, elárulom.
Mari először gondolkodik, de végül győz 

a női kíváncsiság.
A bokorban gyorsan elintézik a dolgot, 

majd kérdi a csaj:
- Na, elárulod végre, mire való az a féltégla?
- Tudod, a pecán még egy árva kapás sem 

volt ma, de a féltéglán már te vagy a har-
madik !!.
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A Mecsekvidék Akciócsoport legújabb 
ÚMVP-s hírei

Tisztelt Pellérdiek!

Cikkemben néhány, az Új Magyarország 
Vidékfejlesztési Programban (ÚMVP) tör-
tént változásra, illetve az Egyesületünk 
működésével kapcsolatos történésre  
szeretném felhívni a figyelmüket.

Az Irányító Hatóság (IH) felszólította a 
Helyi Akciócsoportokat (HACS) a HVS-ek 
felülvizsgálatára, annak érdekében, hogy 
a LEADER pályázatokat legkésőbb a nyár 
folyamán újra meg lehessen hirdetni. A 
HVS felülvizsgálatának érdekében Egyesü-
letünk négy fórumot tartott kistérségünk-
ben, melyek közül a legutolsó március 1-én, 
Pellérden került megrendezésre. A rendez-
vényen részt vevők a LEADER pályázattal 
kapcsolatos javaslataikat március 4.-ig te-
hették meg HVS felülvizsgálati űrlapokon, 
melyeket munkaszervezetünkhöz kellett 
eljuttatni. A tervezés további folyamata 
követhető a www.mecsekvidek.hu címen.

A Mecsekvidék Helyi Közösség Egyesület 
Elnökségében a közelmúltban változások 
történtek. Ennek révén Elnökségi tagunk 
lett a Helyi Vállalkozók Klubja Egyesület 
képviseletében Gálné Dávid Margit. Remél-
jük, hogy ez még eredményesebbé teszi 
Egyesületünk jövőbeli törekvéseit. Ezekből 
szeretnék néhány gondolatot cikkem  
végén közölni.

A Mecsekvidék Egyesület a jövőben 
szeretné tevékenységi körét kiszéle-
síteni. A pályázatokkal kapcsolatos 
teendőinken kívül egy „Kistérségi port-
fólió” létrehozásával, és a helyi termékek 

népszerűsítésével szeretnénk segítséget 
nyújtani a térség önkormányzatainak, 
vállalkozóinak és kistermelőinek. A port-
fólió létrehozásának célja, hogy a mai ne-
héz gazdasági helyzetben a települések 
vezetőivel, lakosaival karöltve megvizs-
gálja a települések gazdasági lehetőségeit, 
majd ezek feltárása után meghatározza 
a falvak, mikro-körzetek kitörési pontjait 
és elkészítse fejlesztési stratégiáját, segít-
se a fejlesztés megvalósítását. Szorosan  
ehhez kapcsolódva szeretnénk segíteni 
a helyi termékeket előállítók tevékeny-
ségét is. A kormány az új Kistermelői tör-
vénnyel jelentős segítséget nyújt a helyi 
gazdálkodóknak, akik ezentúl a városok 
piacain kívül a megye boltjaiban is for-
galmazhatják termékeiket. Egyesületünk a 
jövőben összegyűjti a területünkön a helyi 
termék előállításában érdekelt termelőket, 
majd különböző formában igyekszünk 
nekik segíteni.  Az új jogszabályok adta 
lehetőségek ismertetésével, helyi piacok, 
árusítóhelyek létrehozásával, igény esetén 
„Termelői, értékesítési szövetkezetek” létre-
hozásában való segítségnyújtással.

Reméljük, hogy kezdeményezéseink 
felkeltik Pellérd lakóinak, vezetőinek 
érdeklődését, együttműködésünk elősegít- 
heti a fejlődést és a továbbiakban is sike-
resen tudunk együttműködni.

Nyertes pályázóinknak:
Talán legfontosabb felhívni Ügyfeleink 

figyelmét a monitoring kötelezettségre, 
mely szerint az 2010. évben már jogerős 
Támogatási határozattal rendelkező ügy-
feleinknek március 15.-ig kötelességük 
elektronikusan adatot szolgáltatni az MVH 

részére. Ennek módjáról minden érdekelt 
ügyfelünket levében tájékoztattuk. Kér-
jük Önöket, ha evvel kapcsolatban bármi  
kérdésük van, keressék munkaszervezetünk 
tagjait. Ezenkívül még egy nagyon fontos 
jogszabályi változásra szeretném felhívni 
figyelmüket. 

A Vidékfejlesztési Miniszter 41/2010. 
(XII.20.) VM rendelete több helyen módo-
sítja a 23/2007 FVM rendeletet, mely az 
ÚMVP III., IV. intézkedéscsoportok, valamint 
az IKSZT pályázatok végrehajtási rendelete. 
A módosítás ezen pályázatok beruházási 
jellegű részét érinti.A rendelet értelmé-
ben az MVH (Mezőgazdasági és Vidékfej-
lesztési Hivatal) ügyfeleinek már megítélt, 
de általuk igénybe nem vett támogatási 
összegeket fel kell tárni és hasznosítani, 
így ez a támogatási összeg nem veszik el  
Magyarország számára. Ennek érdeké-
ben, akik a „Támogatási Határozat” 
kézhezvételétől számítva 24 hónapon 
keresztül nem adtak be „Egyéb költsé-
gen” kívül más kiadási tételt is tartalmazó 
„Kifizetési Kérelmet” az MVH-hoz azokat a 
Hivatal egy „Végzésben” nyilatkozat tételre 
szólítja fel, melyben nyilatkoznia kell arról, 
hogy beruházását megvalósítja-e vagy a 
támogatásról lemond. 

A III., IV. intézkedéscsoport (Leader), vala-
mint az IKSZT pályázatok Kifizetési Fő Adat-
lapja is megváltozott. (A Nyilatkozat részbe 
bekerült a 4. pont) Kérjük Önöket, hogy 
kifizetésüket az új Adatlapon nyújtsák be, 
mely honlapunkon Pályázatok címszó alatt 
megtalálható.

Tisztelettel:
Kristóf Ferenc

területi referens
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21. kistermelői borverseny
A 21. Pellérd Község és Környéke 2011. évi kistermelői borversenyére 41 termelő  

55 fehér, 23 vörös és 3 gyümölcs, összesen 85 borral vett részt.
A borok bírálatát Vadai Mihály elnökletével Bender Lajos, Marton Ferenc, Werner János, 

Schneider Mónika és Schmidt Mátyás végezte.
Az eredmények az alábbiak:
   Arany            Ezüst              Bronz           Oklevél        Összesen
Fehér bor              12   28 11   4 55
Vörös bor                   7 13   7   -    27
Gyümölcs bor           2   1   -    -     3
Összes                21 42 18   4  85

Az eredményhirdetés március 15.-én lesz megtartva.
Schmidt Mátyás

Kertbarát Klub elnöke 



tükör • 1110. évfolyam • 2. szám • 2011. március

CIVIL SZERVEZETEK

Virilisták bálja - 2011. 02. 26.
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VISSZaTEKInTéS

Visszatekintés a nyugdíjas klub eseményeire
Február, akkor farsang. A farsang a  

tavaszvárás, a mulatozás, tréfás bolon-
dozás időszaka, mely vízkereszttől a hús-
vétot megelőző 40 napos böjt kezdetéig, 
azaz hamvazószerdáig tart.

Ebben az időszakban már az ókori 
Rómában is rendeztek álarcos felvonulást, 
zenés táncmulatságot.

Klubunk is megrendezte a már hagyo-
mánnyá vált farsangi bálját, mely kitűnően 
sikerült.

Egy kis időre feledve a problémákat,  
bajokat, jókedvűen szórakoztunk és szóra-
koztattunk.

Köszönjük a részvételét azoknak, akik 
megtiszteltek jelenlétükkel, köszönjük a 
tombolatárgyakat. 

Három nyugdíjas klubot láttunk vendégül. 
Vidám jelenettel, tánccal, egy rögtönzött 
műsorral szórakoztattuk a közönséget.

A Mezőszél tánccsoport tagjai most is 
kedveskedve a nyugdíjasoknak és a jelen- 
lévőknek, a „Pletykás asszony„ című  
jelenetet adták elő nagy sikerrel. 

Köszönjük, hogy ilyen szeretettel vannak 
irántunk, minden rendezvényünkön jelen 
vannak. Ugyanez mondható el a bicsérdi 
nyugdíjas klubról is.  A kacsótai nyugdí-
jasok jelmezes bemutatót tartottak.

Nyugdíjasaink sem maradtak ki a tréfás 
bolondozásból. A tánc melyet előadtak, 
mindenki arcára derűt, mosolyt csalt, a 
jutalomként kapott taps és tetszésnyilvání-
tás sem maradt el.

Idősebb nyugdíjasaink énekeltek, viccet 
meséltek. Így lett kerek ez az este, ahol 
a jókedv, vidámság volt a meghatározó.  
A műsorok bemutatása után kezdődhetett 
a tánc, a mulatság.

Aki csak tehette táncolt. A tánchoz a  
zenét Vranesics László és Kerner Viktor 
szolgáltatta.

A februári hónap a farsang jegyében 
telt el. Nyugdíjasaink minden szombaton  
farsangi rendezvényen vettek részt. 
Február 5-én Tarcsán, 12-én Kacsótán  
voltunk, ahol nagy sikert aratott a  
„ Hófehérke és a hét törpe előadásunk.

Február 25-én a bicsérdi iskola által  
szervezett szülők- nevelők báljára kap-
tunk meghívást szereplésre. Műsorunkat  
vastapssal köszönte meg a közönség.

Összegzésül elmondhatom, hogy a hideg 
téli hónap nyugdíjasaink számára meleg- 
séget, jókedvet, vidámságot és sikert  
hozott.

Pellérd,  2011. március 2.
Magdó Jánosné

 klubvezető
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MÁRIA királynő: 
x = 1371.
+ = Buda.1395.május l7.

Királynő. Uralkodott 1382. szept. l7-től – 
1387. jún.4-ig. Az Anjou-ház tagja, I. Nagy 
Lajos és Kotromanic Erzsébet leánya,  
2 leánytestvére volt, nővére Katalin  
(+1378-ban), húga Hedvig, lengyel királynő 
volt. 1385-ben Luxemburgi Zsigmond-
hoz ment férjhez, Katalin halála után lett 
trónörökös. 

Kezét már 2 éves korában IV. Károly 
német-római császár fiának ígérték, akivel 
1379-ben Nagyszombaton el is jegyezték.

 A lengyel rendek 1382. júl. 25-én  
felesküdtek rá, apja halála után a trónt 
húga kapta meg, de Máriát 1382. szept. 
l7-én Székesfehérváron királlyá koronáz-
ták, tényleges hatalmat azonban anyja  
Erzsébet gyakorolta, a Garai Miklós vezette 
főurak teljes támogatásával. 

Az előkelőségek egy része sürgette a 
Zsigmonddal történő házasságkötést, egy 
másik része pedig ellenezte a női uralmat. 
Ezek az Anjou család utolsó férfi tagja, Kiss 
Károly mellett voltak, aki nápolyi király volt.

Az ellentétek 1384-ben már össze-
csapássá fajultak. Az anyakirálynő és Garai 
nádor a nagyobb haszonnal kecsegtető 
francia királyi családdal való rokonság 
mellett volt, ezért 1385 tavaszán Máriát,  
a magát megbízottakkal képviselő Orlé- 
ans-i Lajos francia trónörökössel házasítot-
ták össze. 

Amikor erről Zsigmond tudomást szer-
zett, Magyarországra érkezett, és az Erzsé-
bet-Garai ellenes erőkkel támogatottan 
kikényszerítették a házasságot Máriával 
(l385.nov.1-én). 

Közben Kis Károly december elején 
megindult Buda felé, s ahogy közeledett, 
támogatói száma egyre nőtt. A szorult 
helyzetben kénytelen volt lemondani, és 
részt venni II. Károly 1385. december l5-ei 
Székesfehérvári koronázásán. 

Az anyja és Garai nádor által vezetett 
összeesküvés azonban 1386. februárban 
véget vetett II. Károly uralmának. Közben 
Zsigmond Magyarországra érkezett, és 
Győrben találkozott feleségével és anyó-
sával. Károly halálával nem csillapodtak 
a lázongások, s a Délvidék a Horvátiak  
vezette lázadók kezébe került. 

Ekkor az a szerencsétlen döntés szüle-
tett, hogy a királyné menjen a Délvidékre, 
s személyesen szereljék le a lázadást.  
A Horvátiak azonban 1386. július 25-én 
fogságba ejtették a királynőt és az Őt kísérő 
anyakirálynőt. Közben az anyakirálynő  
innen is kapcsolatot keresett híveivel,  
s mikor ez kitudódott, Mária szeme láttára 
megfojtották Erzsébet anyakirálynőt. Néki 
egy velencei haddal sikerült kiszabadulnia 
1387. június 4-én, de ekkor már egy hata-
lom nélküli társuralkodónak számított, 
mert közben férjét, Zsigmondot március 
31-én királlyá koronázták. 

Akaratát talán csak akkor érvényesíthette, 
amikor az elfogott Horváti Jánost kegyet-
len módon kivégeztette. Gyermeket várt, 
amikor egy vadászaton leesett lováról, s 
gyermekével együtt meghalt. Zsigmond 
részt vett a temetésen,de misét nem mon-
datott értük. Igazából sohasem értették 
meg egymást. Élt: 24 évet.

II. Károly / Kis Károly 
x = nápoly 1354.,
+ = Visegrád. 1386. febr. 24. 
Király. Uralkodott: 1385. dec. 31-től – 

1386. febr. 24-ig. Az Anjou-ház tagja.  
Lajos durazzói herceg és Corilglionói  
Margit hercegnő fia. 1370-ben feleségül 
vette a  Nagy Lajos által kivégzett Károly 
durazzói hercegnő leányát,  Margitot, akitől 
2 fia született. Alig 8 éves volt,  amikor apja,  
Johanna nápolyi királynő börtönében  
meghalt, s a gyámságot Johanna szerezte 
meg. A pápa kérésére nevelésének felü-
gyeletét 1364-ben  Lajos király vette át. 

Ekkor Nagy Lajos udvarába került, aki 
megkedvelte az ifjút. 1371-ben hercegi cím-
mel Dalmácia és Horvátország kormány-
zását bízta rá. A kormányzásban ifj.Lackfi 
István és Szécsi Miklós segítette. Károly itt 
is számos hívet szerzett magának. 1379-
ben az uralkodó  a Velencével folytatandó 
tárgyalások vezetőjévé tette. Életében  
ekkor következett be nagy fordulat, mert  
VI. Orbán pápa Nápoly hűbéruraként  
Johannát megfosztotta a tróntól, és alatt- 
valóit felmentette a hűségeskü alól. A gya-
korlati döntést Nagy Lajos királyra bízta, 
aki – javára lemondott nápoli örökségéről, 
hogy igényének érvényt szerezhessen. 
Horváti János bán parancsnoksága alatt 
jelentős erőket bocsájtott rendelkezé-
sére. A pápa 1381 nyarán III. Károly néven 
nápolyi királlyá koronázta. Az új király még 
a nyáron bevonult Nápolyba, és Johannát 
börtönbe vetette, majd 1382. májusában 
megfojtatta. Közben Magyarországon  
Lajos halála után lánya, Mária került a trón-
ra, aki helyett lényegében anyja, Erzsébet 
uralkodott, Garai Miklós nádorral együtt. 
1385-ben a Délvidéken lázongó főurak  
Horváti Pál püspök útján ajánlották fel 
a Szent koronát. Ő elfogadva az ajánla-
tot 1385. szeptemberben Dalmáciába 
érkezett, majd híveinek központjába, 
Zágrábba ment. Innen december közepén 
megindult Buda felé. 

Mária és Erzsébet szorult helyzetbe 
került, ezért elé mentek és köszöntötték. 
Mária kénytelen volt lemondani a trónról, 
pedig Demeter esztergomi érsek 1385. 
december 3l-én Székesfehérváron királlyá 
koronázta. A hatalmát vesztett Erzsébet 
királyné és Garai nádor összeesküvést 
szőttek a meggyilkolására. A merény-
let időpontját 1386. február 7-re tűzték 
ki, végrehajtására jövendőbeli birtok-
adomány fejében, a királyné pohárnok-
mesterét Forgács Balázst kérték fel.  

Forgács tőrrel támadt a királyra, majd 
párviadal bontakozott ki köztük, mely-
ben mindketten súlyosan megsérültek.  
A lázadók a magatehetetlen királyt Visegrád 
várába vitték, ahol nem sokáig raboskodott, 
mert két hét múlva sebeibe belehalt. Mária 
és Erzsébet visszanyerte hatalmát. Egyik 
információ szerint megmérgezték, másik 
azt állítja, hogy megfojtották. Holttestét 
egyházi szertartás nélkűl temették el a  
szentendrei bencés kolostor közelében.  
Élt: 32 évet.
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Bezzeg a mi időnkben!
Sokszor magam is így kiáltok fel, mikor 

gyermekeim nem egészen úgy viselked-
nek, ahogy elvárnám tőlük. Mit hallunk a 
mai fiatalokról? Ilyen, és ezekhez hasonló 
nyilatkozatokat, véleményeket:

„Fiatalságunk [...] rosszul nevelt, fittyet 
hány a tekintélyre és semmiféle tisztele-
tet nem tanúsít az idősek iránt. Manapság 
fiaink [...] nem állnak fel, amikor a helyi-
ségbe belép egy idős ember, feleselnek a 
szüleikkel és fecsegnek ahelyett, hogy dol-
goznának. Egyszerűen kiállhatatlanok.” 

„Nem táplálok többé semmiféle reményt 
országunk jövőjét illetően, ha holnap a mai 
fiatalság kerül hatalomra, mert ez a fiatal-
ság kibírhatatlan, nem ismer mértéket, 
egyszerűen rettenetes.”

„A világ válságos helyzetbe került. A  
gyermekek nem hallgatnak többé a  
szüleikre. Nem lehet messze a világ vége.” 

„A fiatalság velejéig romlott. A fiatalok 
elvetemültek és semmirekellők. Sohasem 
lesznek olyanok, mint a régi idők fiatal-
sága. A mai fiatalok nem lesznek képesek 
megőrizni kultúránkat.”

Tényleg ennyire rossz a helyzet? Néha 
én is így érzem tehetetlen dühömben, 
amikor tépelődök rajta, hogy egy 45 fokos  
„makarenkói sallert” eresszek el, vagy 
inkább próbáljam meg szépszóval 
meggyőzni a renitenskedő csemetét. 

Nehéz döntés, és pillanatnyilag eldönthe-
tetlen, hogy későbbiekben melyik válhat 
hasznára. Nem vagyok a verés híve, sőt 
messzemenően elítélem, de sziklaszi-
lárd véleményem, hogy egy jól időzített 
nevelő szándékú maflás helyre billenti a 
felnövekvő gyermek lelkivilágát, egye-

nesbe teszi megborult értékrendjét. Persze 
minden hiába, ha mondjuk az anyuka 
rögtön elkezdi védeni egyetlen gyermekét, 
esetleg lehülyézi az apukát (vagy a tanárt), 
ahelyett, hogy megbeszélve a problémát 
közösen találnának ki valami megoldást. 
Azért ehhez az anyukának is át kell látnia a 
feltétlen „majomszeretet” vörös ködén! 

Az apukáknak – feltéve, ha egyáltalán 
foglalkoznak a dologgal - könnyebb a 
maguk feltételes szeretetével racionálisan 
megítélni a problémát, de elhihetik, nekem 
sokszor jobban fáj a döntés, mint a gyerek-
nek, mégis hiszek benne, hogy a javára 
válik. Elvégre a közös gyermek nevelése 
közös munkát igényel. 

Tovább bonyolódik a helyzet, amikor az 
iskola képbe kerül. Ilyenkor a pedagógu-
sokkal együtt lesz közös a gyermekünk, 
akikkel egymás kezét fogva (és nem lefog-
va) kell terelgetnünk az általunk helyes-
nek tartott irányba. Sok szülő meg van 
győződve arról, hogy a tanítás és a nevelés 
az iskola dolga! Ez szerintem egy nagy  
tévedés. Mindenkinek megvan a saját  
szerepe a nevelés nagy színdarabjában. 

A gyermek nevelése alapvetően a család 
dolga. A gyermek a család hőmérője! Ha a 
gyermekkel baj van, az esetek nagy több-
ségében a családban keresendő a prob-
léma. De minden orvosolható, ha a szülők 
egymás közt megbeszélik és belátják, 
hogy helytelen viselkedésük ostora először 
és azonnal az imádott gyermekre csap 
le. Nagyon fontos a család és a pedagó-
gus között a gyermek érdekében történő 
párbeszéd. Személyes tapasztalataim alap-
ján állíthatom, hogy a Pellérdi ÁMK peda-

gógusai nemcsak készek a párbeszédre, de 
kezdeményezik is, ami a mai világunkban 
példaértékű.

Bezzeg a mi időnkben?  Kedves Szülő-
társaim! Tegyék velem együtt a szívükre 
kezüket! Őszintén visszagondolva fiatal 
korunkra, mi nem ilyenek voltunk? Kezel-
hetetlen, lázadó, hosszú hajú, trapézgatyás 
sihederek, akik döngették a Beatlest? 
Tetszett ez szüleinknek, tanárainknak? 
Emlékszem, mikor apám mondta nekem, 
„bezzeg a mi időnkben”! 

Tudomásul kell venni, hogy gyerme-
keink soha nem lesznek olyanok, mint mi 
voltunk, vagy mi szerettünk volna lenni!  
Eltelt egy emberöltő, a világ és mi is válto-
zunk. 

Egyet tehetünk: sok–sok türelemmel és 
szeretettel neveljük tovább gyermekein-
ket, elfogadjuk, amin változtatni nem tu-
dunk, változtatunk, amin tudunk, és élet-
tapasztalatunk bölcsességével felismerjük 
a különbséget.

Oh, majd’ el felejtettem! A cikk elején 
lévő idézetek a mai újságok címolda-
láról is származhatnának de az első  
idézet Szókratésztől való (Kr. e. 470-399),  a 
második Hésziodosztól (Kr.e. VII. sz. 
első fele), a harmadik egy egyiptomi 
szerzetestől (2000 éve), az utolsó pedig 
több mint 3000 éves, Babilon romjai között 
találták egy égetett agyagtáblán. 

Mint látszik a probléma nem mai eredetű, 
és az, hogy eleink sem adták fel, mi 
vagyunk rá az élő példa! 

Én nem adom fel!

Strasszer László
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Mi kell tudni a fejtetvességről?
 A fejtetvesség előfordulása évről évre 

visszatérő jelenség a gyermek-közösségek-
ben, iskolákban, elsősorban az általános 
iskolákban, de esetenként az óvodákban 
és bölcsődékben is.

A fejtetű jellemzői
A fejtetű (Pediculus humanus capitis)  

3-4 mm nagyságú rovar, amely színét a haj 
színének megfelelően változtatja, ovális 
alakú petéit – amelyet serkének nevezünk 
– erős cement anyaggal szorosan a  
hajszálak tövéhez ragasztja. A legtöbb 
serke rendszerint a halánték – és a tarkó-
tájon található. A felnőtt nőstény fejtetű  
5-9 petét rak le naponta. 

A serkéből a tetvek 7-8 nap alatt kel-
nek ki. Általában egy-egy fejen – ha csak 
nem nagyon elhanyagolt – ritkán van 
5-10 tetűnél több. Kizárólag az ember vé-
rét szívja, naponta 6-12 alkalommal. Az 
éhezést rosszul tűri. Ártalmuk elsősorban 
a viszketés és vakarózás, amely felsebzi a 
bőrt és ennek következtében másodlagos 
bőrgyulladás, alakulhat ki. A fejtetű fertőző 
betegséget nem terjeszt.

Megelőzés:
 A fejtetű olyan élősködő vérszívó,  

amely régebben elsősorban az elhanyagolt,  
piszkos környezetben élők fején szaporo-
dott el, de mára a helyzet gyökeresen 
megváltozott. Napjainkban bizony a leg-
tisztább, legápoltabb hajban is felbukkan a 

fejtetű, s ha nem kezelik le időben, ráterjed 
másokra is. A megfertőződött óvodások, 
kisiskolások nemegyszer szüleiknek is  
átadják ezeket, az apró vérszívókat. 

Téves hiedelem, hogy a tetvesség csak 
piszkos, elhanyagolt családokban for-
dul elő. Vegyük tudomásul, hogy a tetű 
„demokrata”! Nincs tekintettel korra, 
nemre, beosztásra, rangra és vagyon-
ra, egyszerűen táplálékát, a vért keresi. 
Fejtetűvel tehát bárki fertőződhet, restellni 
csak azt kell, ha valaki eltetvesedik, mert 
nem törődik gyermeke gondozásával. 
Megkapni tehát nem szégyen, de eltitkolni, 
nem kezelni, továbbadni és ezzel a közös-
séget veszélyeztetni nemcsak szégyen, 
hanem felelőtlenség is. Megelőzésük egyik 
leghatékonyabb tényezője a szülői gon-
doskodás!

Vegyük figyelembe, hogy személyes  
tapasztalataink hiánya miatt gyakran ma-
gunk sem vesszük észre, ha a gyermek az 
óvodából, az iskolából vagy a nyári tábor-
ból tetvesen érkezik vissza, ezért a közös-
ségbe tetvesen engedjük el.

Ha viszont nem figyelünk fel arra, hogy  
gyermekünk (különösen a füle körül) 
gyakran vakarja a fejét, otthon nem fordí-
tunk kellő gondot a rendszeres hajápo-
lásra, a hajmosásra és fésülésre, úgy a hajra 
került fejtetű könnyen és gyorsan elsza-
porodhat.

Ezért a gyermek tisztálkodásának, fésül-
ködésének rendszeres ellenőrzése nagyon 
fontos. Időről-időre vizsgáljuk át a gyermek 
haját, nincs-e benne élő tetű vagy serke.

Terjedés:
Terjedésük fő lehetősége a közvetlen 

érintkezés! A gyermekek a fejüket össze-
dugják, sugdolóznak, a játszótéren birkóz- 
nak, az iskolában verekszenek, a hajuk 
összeér, és ezzel lehetőség nyílik a fejtet- 
vek átvándorlására. Otthon a tetves  
gyermek kistestvérét öleli át, aki másnap 
az óvodában pajtásaival dugja össze a  
fejét. Így a legtisztább családba is könnyen 
bekerülhetnek a fejtetvek. Szélsőséges  
esetekben a tetves sapka felvételével vagy 
ilyen fésű, esetleg hajkefe használatával 
ugyancsak átvihető a fertőzés

A tetvek megtalálhatók az ágyneműben, 
ruházaton, plüss játékokon, fésűn,  
bútorhuzaton, stb.

Kezelés:
A korpával ellentétben nem húzhatók le 

könnyen a hajszálról. Körülbelül 1 hét alatt 
kibújnak a lárvák. Az üres burok a hajszálon 
marad, melyet sűrű fogazatú serkefésűvel 
lehet a hajszálak tövéről eltávolítani. A 
lárva 7-10 nap után felnő és maga is képes 
petéket rakni. A fejtetvek nem tudnak  
ugrani, repülni, de tudnak mászni. 

A serkék a haj növekedésével egyre 
távolodnak a fejbőrtől. Az a pete, amelyik 
másfél centiméterre van a fejbőrtől, már 
biztosan üres, ugyanis a tetű közvetlenül a 
hajtőhöz illeszti a petéit. A serke a hajszálra 
tapadva követi a haj növekedését, és ilyen 
távolságra kerülve már biztosan kikeltek a 
lárvák.

Miután kiirtásuk aránylag egyszerű, 
ha a gyermek fejtetves lesz, nem kell 
azonnal kétségbe esni. A sopánkodás  
helyett viszont nem árt a gyors cselekvés. 
A gyógyszertárakban beszerezhetők azok 
a készítmények, amelyek a tetveket és a 
serkéket is rövid időn belül elpusztítják. 
Azt azonban nem ússza meg a szülő, hogy 
a kezelés után az elpusztult serkéket el kell 
távoltani a gyermek hajából, mert azok 
maguktól, vagy akár hajmosástól nem  
esnek le! A tetűirtószerek használata előtt, 
a szokásos módon samponnal először 
mossuk meg a gyermek haját, ezt követően 
alaposan öblítsük le, töröljük meg úgy, 
hogy nedves maradjon, majd a kezelést 
– a tetűirtószerhez mellékelt használati 

Folytatás a következő oldalon
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-  A hypó és más klóros fertőtlenítés nem 
árt neki

  - Csak a speciális tetűirtók pusztítják el a 
tetveket

- Csak a serkementes haj tekinthető 
tetűmentesnek. A védőnőnek nem dolga, 
hogy nézze, hogy a  serke élő, vagy elpusz-
tult, ha van a hajban, a serkék állapotától 
függetlenül még fertőzöttnek tekintendő 
a gyermek!

 
összefoglalva: az óvodában, iskolában 

rendszeresen végzek tisztasági vizsgála-
tot, ha a gyermek hajában élő tetűt illetve 
serkét találok a szülőt minden esetben, 
írásban értesítem. A fent leírtak alapján,  
kérem a szülőket a kezelés elvégzé-
sére, és ami nagyon fontos, a serkéket a  
hajszálakról egyenként el kell távolítani. 

Fárasztó dolog a serkeszedegetés, de 
sajnos csak így lehet biztosítani, hogy a 
kikelő tetvekkel ne fertőződjön újra, és ne 
kapja el más a fejtetveket. Fejtetvesség 
esetén a gyermek kizárólag háziorvosi, 
iskolaorvosi illetve védőnői igazolás után 
mehet újra közösségbe. A hiányzás ilyen 
okból kizárólag 1 napot vehet igénybe.

Amennyiben az ellenőrző vizsgálatok 
során a gyermek hajában újra és újra tetűt 
vagy serkét találok, közegészségügyi 
érdekből a kiszűrt gyermeket név szerint 
kötelességem jelenteni az ANTSZ városi 
intézetének, amely gondoskodik a tetves 
gyermek környezetére (családtagjaira) 
kiterjedő vizsgálatról és szükség szerint a 
tetves gyermek kezeléséről is.

Elérhetőségem: 30/3578331
Jakab Andrásné(Ildikó)

 védőnő
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utasítás előírásai szerint (!)– gondosan 
végezzük el. 

A Nittyfor és Pedex tetűirtó hajszesz 
használatakor a következőket vegyük  

figyelembe. Hajmosás után a hajas fejbőrt 
és a hajat gondosan nedvesítsük át, majd 
dörzsöljük be. Ezután várjuk meg, amíg 
a hajszesz a hajra rászárad. (Ez az idő a 
felvitt mennyiségtől függően: 5-15 perc). 
Ügyelni kell arra, hogy a tetűirtószerek 
ne kerüljenek a szembe, mert kötőhártya 
gyulladást okozhatnak. A gyermek  
csukott szemét vattával kell védeni.  
Kisebesedett bőrfelületre nem szabad  
alkalmazni.  

A készítmények tetűirtó hatásukat a 
következő fejmosásig (akár néhány 
hétig!) megőrzik és a hajra rákerülő  
fejtetveket még azok megtelepedése, 
elszaporodása előtt biztosan elpusztítják.

Az elpusztult serkéket a kezelés után 
a gyermek hajáról távolítsuk el, ugyanis 
a serkementesség jelzi, hogy a kezelés 
során gondosan jártunk el. Mivel a serkék a  
hajszálakhoz –a vegyszereknek és a fizikai 
hatásoknak egyaránt ellenálló – cement-
szerű anyaggal rögzülnek, ezért az elpusz- 
tult serkék eltávolítása gyakran nem 
könnyű.

Megkísérelhetjük az eltávolítást ecetbe 
mártott sűrűfésűvel, vagy úgy, hogy a 
serkét a hajszálról két körmünkkel, eset-
leg csipesszel lehúzzuk, vagy egyszerűen  
levágjuk a hajszálat. Néhány serke eltávo-
lítása az utóbbi módon nem okoz külö-
nösebb nehézséget. A fésűn, kefén talál-
ható fejtetvek néhány perces forró vízbe 
mártással, a sapkán levők pedig mosással 

pusztíthatók el. 
Ha gyermekünk olyan közösségbe járna, 

ahol fejtetvességről hallunk, a Nittyfor 
vagy Pedex tetűirtó hajszesznek a fej-
mosás utáni alkalmazása biztosan meggá-

tolja a hívatlan vendégek megjelenését, és  
a következő hajmosásig biztosítja a tetű-
mentességet.

Ma már a gyógyszertárakban sok fajta 
készítményt lehet kapni, vannak kizárólag 
megelőzésre szolgáló szerek pl: Parasidose 
permet, Paranit spray.

Fejtetű elpusztítására a már említett  
Nittyfor, Pedex, Neemoxan oldat. A sapkát, 
pulóvert, plüss állatkákat nem lehet kifőzni, 
ezeket egy tiszta üres szemeteszsákba kell 
tenni, jól bekötni a zsák száját és 2 hétig 
eltenni, addigra a „kis aranyos lakók” éhen 
halnak, a ruhákat a szokott módon ki lehet 
mosni, és újra használhatók.

Jó tudni:
-  A tetű és a serke -20 és +80 fok közt  

életképes, tehát csak főzőprogramon  
pusztul el.

Folytatás az előző oldalról
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FEBRUÁRBÓL MÁRCIUSBA
gyertyaszentelő Boldogasszony 
– febr. 2.
Mintha lassan-lassan világosodnék.  

Tényleg vége lesz egyszer a télnek? Az 
ember már türelmetlenül várja a ta-
vaszt. A napok hosszabbodásával az egy-
ház arra emlékezik, hogy eltelt 40 nap  
karácsony után. Ilyenkor kellett a zsidó 
gyereket bemutatni a templomban. Arra 
gondolunk, hogy beteljesült Malakiás 
próféta jövendölése: eljött templomá-
ba az Úr, az uralkodó. Mária, Jézus anyja 
ölében tartja a világ Világosságát. Ezért 
szentel azon a napon gyertyát az egyház. 
Mindazok, akik az oltárról átveszik a lán-
got, megvallják: velem is megtörténik az, 
ami az agg Símeonnal, meg Anna prófé-
taasszonnyal történt. Amint ők kezükbe 
vehették Jézust, a világ Világosságát, úgy 
fogadjuk és vesszük mi is át a hit fényét a 
gyertya lángjával. A hitben pedig Krisztus 
világosságát.

 

Szent Balázs ünnepe – febr. 3.

Az a győzelem, amit az Úr Krisztus ara-
tott  a bűn és a halál, valamint az értel-
metlen szenvedés felett, az ő egyházában 
a szentségek és a szentelmények által árad 
a hívő emberek felé. A baj csak az, hogy a 
győztes Krisztus jele a feszület: a kereszt 
fája a megfeszített Krisztussal.  Ezért sok 
ember számára nem könnyű a hit. Hiszen 
a gyalogjáró emberi értelem számára nem 
könnyű annak elfogadása, hogy ahonnan a 
halál származott, onnan támad az élet.

Akkor mi is az ilyenkor szokásos Balázs-
áldás? Egyfajta imádság, szentelmény. 
Ennek az ősegyházi, örmény származású 
vértanú püspöknek az imádságát is kér-
jük és az egészségünkért imádkozunk. Az 
áldás hozza és fölkínálja az ember számára 
a mindenható Isten segítségét ahhoz a 
küzdelemhez, amelyet az egészségünkért 
vívunk.

A Balázs áldást fogadni azt jelenti, hogy 
hívő emberek vagyunk, tudjuk, hogy az 
egészségünk is Isten ajándéka. Kérjük ezt 
az ajándékot, s ebben a hitben hős őseink 
közbenjárására is számítunk. Tudjuk, hogy 
van orvostudomány, vannak elért orvosi 
eredmények. De ezek is Isten ajándékai, 
Neki legyen hála érte.

Jégtörő Mátyás – febr. 24.

Mátyást nem Jézus hívta meg apostolai 
közé, hanem a maradék 11 apostol válasz-
totta az áruló Júdás helyébe. Olyan ember 
volt ő, aki a kiválasztott apostolok hold-
udvarába tartozott, így tanúskodni tudott 
mindarról, amit az apostolok hirdettek és 
tanúsítottak.

Mátyás napjához országszerte inkább 
csak az időjárással kapcsolatos szabályok 
fűződnek. „Ha Mátyás jeget talál, akkor tör; 
ha nem talál, akkor csinál.” Hogy Mátyás 
hogyan és milyen módon halt vértanúha-
lált, azt pontosan tudni nem lehet. De  
vértanúságának jelképe a szekerce.  
Talán innen is eredeztethető az, hogy 
jégtörőként tartjuk számon. Tiszteleté-
nek az Árpád korban még nincs nyoma. A 
középkori, Aachenbe irányuló zarándokla-
tokkal hozható összefüggésbe.

Február végén szokott az idő jobbra for-
dulni. Mármint akkor, amikor az idő tudta, 
hogy hogyan kell tisztességesen viselked-
nie. Sajnos, mostanában ezt az idő már 
nem tudja. Úgy tűnik, hogy az időjárás 
eltolódott úgy jó 3 héttel a tél és a hideg 
javára, meg a gázművek nagy örömére. 
Tovább tart a fűtés, nagyobb a bevételük. 
Ha késik a tavasz, fizethetjük a méregdrága 
tüzelőt.

 
nemzeti ünnep- márc. 15.

Visszaemlékszem a gyermekkoromra.  
Akkor még tanítási szünet volt ez a nap. 
Utána valahogy elfelejtette az akkor ak-
tuális hatalom. Hála Istennek, ma újból 
emelt fővel ünnepelheti ezt a napot min-
den magyar állampolgár. Nemzeti büszke-
ségünk és öntudatunk igazi megalapozója 
lett március 15-e. Még akkor is, ha a törté-
nészek szerint nem egészen úgy zajlott le 
azon nap eseménysorozata, ahogy most 
mondjuk. Nem is ez a lényeg.

Az iskolában úgy tanították nekünk, hogy 
a katolikus egyház szembeszállt a for-
radalommal és a szabadságharccal. Azért 
ez így nem igaz. Voltak bizonyos püspökök 
– köztük első helyen az esztergomi érsek 
-, akik tényleg így tettek. Hiszen ők a kine-
vezésüket az osztrák császártól kapták, a 
javadalmukat úgyszintén. Igyekeztek tehát 

lojálisak lenni a kenyéradó gazdához. De 
ez a magatartás a papságra egyáltalán 
nem volt jellemző.  Nem igaz tehát, hogy a  
klérus ellene volt annak, amit a Nagy 
Nemzedék a maga korában végbevitt.

 

Szent József ünnepe – márc. 19.

Jézus nevelőapjának, Szűz Mária jegye-
sének ünnepe.  A Szentírás nagyon keve-
set beszél róla. Személy szerint meg sem 
szólal a Biblia lapjain. Éppen ezért még a 
középkorban sem részesült abban a tisz-
teletben, amely később, így napjainkban 
is osztályrésze lett. Az ő személyét ma-
gasztaló ábrázolások a középkor szakrális 
művészetéből szinte teljesen hiányoznak. 
Névnapja hivatalosan elismert ünneppé 
csak IV. Sixtus pápa rendelkezése folytán 
1479-ben lett.

 
gyümölcsoltó Boldogasszony 
– márc. 25.

Kilenc hónappal vagyunk karácsony előtt. 
Az angyali követ hírül adja Máriának, hogy 
ő lesz a Megváltó édesanyja. A fák ilyen-
kor már jobbára kivirágoznak. Innen az 
ünnep magyar elnevezése. Erre a napra 
szoktak megérkezni a gólyák. A templom 
melletti gólyafészeknek már két éve nincs 
lakója. Valami baj történhetett, mert két 
évvel ezelőtt a szomszédommal láttunk 
a fészekben kettő kis gólyát. Valószínűleg 
elpusztultak. De az ornitológusok nem ta-
láltak benne kicsi gólyákat. Ha ilyen baj tör-
ténik, akkor a gólyák a fészküket pár évig 
üresen hagyják. Kiváncsian várom, vajon 
megjönnek-e, visszatérnek-e a fészekbe 
gyümölcsoltó Boldogasszony ünnepére a 
lakók!

 Dr. Horváth István
plébános
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A református egyházközség levele
A Pellérdi református leányegyházköz-

ségben 1994-óta Szalay Lajos a lelkipász-
tor. 2010 év végén nyugdíjba vonult, de 
mi Pellérdi reformátusok a továbbiakban 
is szeretnénk, ha ellátná a lelkipásztori 
szolgálatot. Sajnálatos módon azonban az 
anyagyülekezet másképpen döntött, ezért 
az alábbi levéllel Dr. Szabó Istvánhoz, a  
Dunamelléki Egyházkerület Püspökéhez 
fordultunk.

„Tisztelt Püspök Úr!
Mi a Pellérdi Leányegyházközség tagjai 

és presbitériuma a Pellérdi Leányegyház-
község lelkipásztori tevékenységének ellá-
tására Szalay Lajos lelkipásztort szeretnénk 
a továbbiakban is felkérni. 

1994-ben Szalay Lajos lelkipásztor kez-
dett gyülekezetet szervezni Pellérden. Neki 
köszönhető, hogy ma a gyülekezet létezik, 
a gyülekezetben élet van és már templo-
munk is van Isten dicsőségére. Az isten-
tisztelettel egy időben hittan óra és kon-
firmációi előkészítő van a gyermekeknek, 
melyet Szalay Lajos lelkipásztor felesége 
tart a nagyszámban résztvevő gyerme-
keknek, akiket szüleik, nagyszüleik elkísér-
nek a templomba. A környék településeiről 
is Pellérdre járnak vasárnaponként isten-
tiszteletre a környékbeli falvakból. 

A pénzügyi elszámolásokból látszik, 
hogy a nehéz gazdasági helyzet ellenére 
is a gyülekezet adakozása gyarapodó, 
hiszen látjuk, hogy tiszta a gazdálkodásunk 
és a közös célokért szívesen adakozik a  
gyülekezet. 

Tudjuk, hogy a Lelkipásztorunknak 
sok munkája van abban, hogy a Pellérdi  
gyülekezet ma egy élő gyülekezet. Tervei 
is vannak, melyeket mindig egyeztet és 
megbeszél a presbitériummal. Nagyon 
jó a kapcsolata a helyi Polgármesterrel,  
melynek eredményeként minden év-
ben a falu önkormányzata is támogatta a  
gyülekezetet.

2011 januárjában a Pécs-Belvárosi  
gyülekezet presbitériuma a megkér-
dezésünk nélkül megszavazta, hogy új 
lelkészt kapjunk, mert Szalay Lajos nyugdíj-
ba vonult 2010. december 31-én. 

Mi Pellérdiek úgy gondoljuk, hogy mél-
tánytalan elküldeni a szolgálatból egy  
olyan lelkészt, aki még aktívan el tudná  

látni a feladatát mindenki megelége-
désére. Úgy látjuk, hogy személyében a  
gyülekezet tovább fejlődhetne, mert tervei 
vannak a jövőre nézve is.  

Kérjük Püspök Urat, hogy járjon közben 
érdekünkben, hogy mi a Pellérdi Leány-
egyházközség presbitériuma is részt  
vehessünk a lelkész választás döntési  
folyamatában és döntésünknek megfe-
lelően Szalay Lajos lelkipásztor láthassa el 
a lelkészi feladatokat Pellérden a további-
akban is.   A Pécsi- Belvárosi Egyházközség 
anyagi terheit eddig sem növeltük, hiszen 
minden költségünket magunk fizetjük és 
minden évben hozzájárulást is fizetünk 
az anya gyülekezetnek. Méltánytalan-
nak tartjuk, hogy egy olyan presbitérium 
döntött az ügyünkben a megkérdezésünk 
nélkül, amely igazán nem is ismeri a  
helyzetünket.”

A Pellérdi Református keresztyén leány-
egyházközség 2011. február 14-én presbi-
teri gyűlést tartott, melyen a presbiterekkel 
együtt a gyülekezet mintegy 50 tagja vett 
részt. A presbiteri gyűlésen részt vett volna 
Nagytiszteletű Peterdi Dániel esperes úr 
és Dr. Szabó Szabolcs az anyagyülekezet 
főgondnoka is. Őket azonban hiába várta 
a nagy számban megjelent gyülekezet 
és Szalay Lajos lelkipásztor. Lelkipászto-
runk háromnegyed 6-kor érte utol Peterdi  
Dániel esperes urat, aki közölte, hogy 
elfelejtett értesíteni bennünket és kéri, 
hogy egy későbbi időpontban Püspök  
Úrral közösen tárgyaljunk a Pellérdi leány-
egyházközség jövőjét érintő ügyekről. 
Amikor a gyülekezet megtudta, hogy  
Peterdi Dániel nem jön el az általa megha-
tározott időpontban, ráadásul erről senkit 
nem is értesített, olyan felháborodás tört 
ki, hogy többen a helyi TV-t és sajtót akar-
ták kihívni. Csak a lelkipásztor kifejezett ké-
résére állt el a gyülekezet ettől a tervétől. 

A presbiteri gyűlésen határozott a  
gyülekezet arról, hogy ismét írjunk  
Dr. Szabó István Püspök úrnak a lelkész-
választás ügyében:  

„Ismételten kérjük Püspök Urat, segítsen 
bennünket, hogy Szalay Lajos tovább szol-
gálhasson a gyülekezetben. Igehirdetései 
nagyon színvonalasak és lélekhez szólóak, 

minden korosztály számára érthetőek. 
Úgy gondoljuk, lelkészünk mind fizikailag, 
mind szellemileg maximálisan képes ellátni  
feladatát. Jelenlegi nagyon nehéz gazdasá-
gi helyzetben, és amikor az egyházak körül 
bizalmi válság van, nagyon fontos az olyan 
emberek megtartása a szolgálatban, akik-
ben a hívek megbíznak és akit elfogadnak. 

Anyagilag is folyamatosan fejlődik a 
gyülekezet. A lelkipásztor mindig egyez-
teti elképzeléseit a gyülekezettel. Terveink 
között szerepel a kerítés elkészítése és  
harang beszerzése.”

A Pellérdi leányegyházközség gyüle-
kezete és presbitériuma továbbra is kiáll 
Szalay Lajos lelkipásztor mellett. Reméljük 
rövidesen Dr. Szabó István Püspök úr és  
Peterdi Dániel Esperes úr eljönnek  
Pellérdre és sikerül mindenki számára meg-
nyugtatóan rendezni a lelkészválasztással 
kapcsolatos kérdést.

Schmidt Anikó
presbiter
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TEChnIKa

Samu
Már negyven éve is elmúlott, mikor  

talán egy bányásznap alkalmából édes-
apám megvásárolta első fekete-fehér Duna 
típusú televíziónkat. Apró gyerekként fel-
fogni sem tudtam, hogyan fér bele annyi 
néni meg bácsi abba a dobozba. Aztán az 
esti mese után elalvást színleltem a szüleim 
szobájában, hogy a paplan alól leselkedve 
nézhessem Belfegor kalandjai, de ez álta-
lában nem jött be. Felhőtlenül élveztük az 
egy csatorna és a hétfői adásszünet összes 
előnyét. 

A következő meghatározó élményem 
több mint húsz évvel ezelőtti, amikor 
már felnőttként az első színes televízió 
megvásárlásával nagyságrendet ugrott az 
otthoni televíziózás technikai minősége, 
és a meglévő két magyar csatorna mellett 
már a Jugoszláv adókat is színesben fog-
tuk, ahol nem volt divat a szinkronizálás, a 
filmeket eredeti nyelven adták, feliratozva. 

Úgy érzem most is egy hasonlóan nagy 
mérföldkőhöz érkeztem azzal, hogy meg-
vettem Samut, az LCD tv-t. Számos be-, 
és kimenetével egy valóságos multimédia 
központ, egy méteres képátlójával jól mu-
tat a nappaliban. Mit mondhatok? Ez egy 
eszméletlen tv, mind pozitív illetve negatív 
irányban. A képe? Egyszerűen gyönyörű, a 
földi digit adások, pláne a HD minőségűek 
lemásznak a képernyőről! Érezni ezen 
a lapos tv-n a technológia diadalát, a  
csúcstechnika újításait, a tömegek 
elkápráztatásának leplezetlen szándékát. 

A képe már-már annyira tökéletes és 
egyben annyira karikatúrázott a sok állí-
tási lehetőségtől, hogy nem is a valóságot 
adja vissza, hanem a valóságnak egy  
sokkal szebb, javított változatát. Még a ká-
beltv analóg antennajelére is elfogadható 
képet produkál. 

Kicsit kuszább a helyzet a képarányokal. 
Mi is a képarány? A televíziókép szé-

lességének és hosszúságának aránya. A  
hagyományos televízió (Standard Defini-
tion) szélessége ás magassága 4:3 arányú. 
A mozifilmek, illetve a High Definition (HD) 
szabvány pedig 16:9-es. Szélesvásznúnak 
is szokták hívni, mert a mozifilmek szinte 
kivétel nélkül ilyen formátumban készül-
nek. Miért jó a 16:9? Több információt hor-
doz a kép, hiszen szélesebb, több minden 
látszik rajt. Gondoljunk rá úgy, mint ha a 
16:9-es kép lenne a kamera látószöge, 

a 4:3-as aránnyal pedig csak kivágunk a 
közepéből egy részt. A mozifilmek is így 
készülnek, mert így szélesebb, jobban 
kitöltik a vásznat, vagyis a nézők látóterét. 
Fiziológiai szempontból is jobb, hiszen az 
emberi szem látómezejének oldalaránya 
16:9 és a televíziót megfelelő távolságról 
nézve a szemizmok nyugalomba marad-
nak, nem fárad el a szemünk. Mennyi ez 
a megfelelő távolság? Általában a képátló 
4-6-szorosa, tehát optimális esetben egy 
1méter képátlójú tv-t 4-6m távolról kellene 
nézni. 

Egy 16:9 formátumú tv-n hogyan jelenik 
meg a 4:3 formátumban készült műsor? A 
sima megjelenítésnél a képernyő közepén 
lesz a kép, körben fekete kerettel, na ez ron-
da. A másik mód, hogy a képarányt tartva 
kinagyítjuk a képet. Ilyenkor függőlegesen 
kitölti a képernyőt, de bal illetve jobb 
oldalon keskeny fekete csík látható, na 
ez is ronda. A harmadik módszer, ha  
vízszintesen a képernyő széléig nagyítunk 
az oldalarányokat tartva. Ebben az esetben 
a kép alját és tetejét egyszerűen levágjuk. 
A negyedik megoldás, függőlegesen és 
vízszintesen is képhatárig kinagyítjuk a ké-
pet. Ekkor az eredeti oldalarány elveszik, 
a képen mindenki kövérebb lesz, gyakor-
latilag egy torz képet látunk. Mi lehet a 
megoldás? A HD adásoknál nincs vita, ott 
16:9 a szabvány. Az SD 4:3 esetében 16:9-

et produkálni a letterbox és az anamorf 
módszerrel lehet. A letterbox azt jelenti, 
hogy a 4:3 képmező (régi tv) alsó és felső 
széle egy fekete csíkkal ki van takarva. Így 
a 4:3 képarányon belül a hasznos kép 16:9 
arányú lesz és a fentebb vázolt harmadik 
módszerrel jelenítjük meg a lapos tv-n. Az 
anamorf módszer, hogy a tv-társaság, ká-
belszolgáltató a 16:9 es képet vízszintesen 
összenyomja 4:3 formátumra. Ez a régi  
tv-ken hosszúkás fejű emberek képében  
realizálódik, míg a lapos tv-n teljesen jó 
lesz. Rendesebb tv-társaság a sugárzott 
műsor formátumának megfelelő kapcsoló-
jelet ad ki a műsorral együtt, ilyenkor a tv-
készülék automatikusan váltja a megjelení-
tés módját.

Különös érzések kavarognak bennem. 
Büszke vagyok arra, hogy már több mint 
egy éve leszoktam a dohányzásról, és nem 
füstbement terv lett a lapos-tv vásárlás! 
Büszke vagyok arra, hogy harmadszor le-
hettem részese egy televízió generáció-
váltásnak, hiszen bő negyven év alatt a 
fekete-fehér, majd színes televízió után 
átélhettem a digitális televíziózás térhódí-
tását is. De biztos, hogy ez kell nekünk? 
Ez jelenti a boldogságot? Nem tévúton 
járunk, valahol egy álomvilágban a vir-
tuális valóság mindenkire nagy hatást 
gyakorló trendmániájában? Egy biztos, a  
könyvespolcon lévő könyvek formátuma 
mindig olvasható, a képzeletünk színei a 
legjobb tévék színvilágát felülmúlják, egy 
könyv akkor kezdődik, és akkor van vége, 
amikor én akarom, a távirányítón meg van 
egy piros gomb! 

Strasszer László
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PELLéRD KöZSég ESEMénynAPTÁRA
2011. február-2011. március

Kiadja: 
Pellérd Község Önkormányzata

Felelős kiadó: Tajti Zoltán polgármester
Felelős szerkesztő:

Borbély Tamás
Tördelőszerkesztő: 

Bernát Janka

SzerKeSzTőbizoTTSág
Önkormányzat: Dávor Lászlóné

Civil szervezetek:
 Ács Péter, Bodai Tiborné, Gálné

Dávid Margit, Ott László,
Magdó Jánosné, Schmidt Mátyás,

Szigeti János
áMK: Medgyesi Antal

Test és Lélek: dr. Horváth  István, 
dr. Péterfia Sarolta, 

Molnárné dr. Csillag, Edina, 
v. l. Szalay Lajos

Kultúra: 
Pál Valéria, Tóth József
riport: Ravadics János

Praktikák: 
Farkas Nándor,  Strasszer László

Sport: Vészi Ernő

Szerkesztőség: 
7831 Pellérd, Fő tér 4.

 +36 (72) 587 910
Fotók: Ravadics Irénke

Nyomdai munkálatok:
Pálprint Kft.

Felelős vezető:
Páll István

Nyomdai előkészítés:
Turánia Kft.

Megjelenik:
minden hónap első felében, 

700 példányban

IDőPonT ESEMény HELySZín SZERVEZő

minden vasárnap
15.00

Nyugdíjas Klub
lubnap Művelődési Ház Magdó Jánosné

minden péntek
18.30

Mezőszél 
Táncegyüttes

táncpróba
Művelődési Ház Bodai Tiborné

minden csütörtök
9.00 Baba-Mama klub Művelődési Ház Pál Valéria

Márc. 7-11. Zenei napok az 
óvodában Óvoda Peho Zsófia

Márc. 11. Péntek
18.00

Szülő suli: 
A személyiség-

fejlődés külső és 
belsőtényezői.

Iskola Villányiné 
Stahl Márta

Márc. 15. Kedd
18.00

Községi szintű
megemlékezés Művelődési Ház Medgyesi Antal

Márc. 24. Csüt.
16.00

Baba-Mama klub 
az óvódába  
indulóknak

Óvoda Peho Zsófia

Márc. 25. 
Péntek KRESZ-nap Iskola Villányiné 

Stahl Márta

Ápr. 13.-15. Óvodai beíratás Óvoda Peho Zsófia

Ápr. 14. Csüt.
16.00

Baba-Mama klub
az óvódába 
indulóknak

Óvoda Peho Zsófia

Ápr. 16. 
Szombat

Bolondos Április
Szülő suli: 

kézműves tábor
Iskola

Pál Valéria, 
Vészi Ernő, 
Villányiné  

Stahl Márta

Ápr. 19. Kedd
16.30

Közös húsvéti 
barkácsolás Óvoda Peho Zsófia

Ápr. 20. 
Szerda Húsvéti ünnepség Óvoda Peho Zsófia

Ápr. 30. Szombat FÖLD-nap Iskola Villányiné 
Stahl Márta

Helyesbítés
A Pellérdi Tükör 2010. évi decemberi 

számában tévesen jelent meg a karácso-
nyi csomagok kiosztásával kapcsolatos 
információ, miszerint minden pellérdi ház-
tartás részesül az ajándékcsomagból, me-
lyet – mint minden évben – a 65 év feletti 
pellérdi lakosoknak osztott szét ezúttal is a 
képviselőtestület. A félreértésért elnézést 
kérünk. 

Pellérd Község Önkormányzata

Helyesbítés
 2011. februári szám
 Előző számunkban a „Baba-mama Klub 

Pellérd” íráshoz mellékelt ’régen és most’ 
fényképek alá a 2011-es dátum került. 

Az aktuális fotó valóban idei, de a régi 
csoportkép 1937-ben készült. A hibáért  
elnézést kérünk!

- Épületek generál kivitelezése
- Lakásfelújítás
- Hőszigetelés, térburkolás
- Egyéb kőműves munkák
- Felelős műszaki vezetés
- Passzív-ház építés

E-mail: glavitsistvan@t-online.hu • web: www.nivohaus.hu

HIRDETéSEK
Hirdetési áraink 

2011. 01.01.-től: 

7×10 cm:         1500 Ft/megjelenés 
10×14 cm:       2000 Ft/megjelenés 
14×21 cm:       4000 Ft/megjelenés

Következő számunk április 
hónapban jelenik meg.

Reklám, illetve hirdetésfelvétel:
Pellérd Község Önkormányzata

Pellérd 7831, Fő tér 4.
Bernát Janka - Tel.: 72/587-916


